PLINY: NATURAL HISTORY

locuntur: psittaci; picae glandares; propter corvom loquentem seditio populi Romani. (lxii) Diomediae. (lxiii) Quae animalia nihil discant. (lxiv) De potu avium; de porphyrione. (lxv) Himantopodes. (lxvi f.) De pastu avium. onocrotali. (lxvii f.) De peregrinis avibus: Phalerides, Phasianae, Numidicae, phoenicopteri, attagenae, phalacrocoraces, pyrrhocoraces, lagopodes. (lxix) De novis avibus: vipiones.¹ (lxx) De fabulosis avibus. (lxxi f.) Quis gallinas farcire instituerit, quique hoc primi consules vetuerint; quis primus aviaria instituerit; de Aesopi patina. (lxxii-lxxx) Generatio avium: quae praeter aves ova gignant; ovorum genera et naturae; vitia et remedia incubantium; Augustae ex ovis augurium; quales gallinae optimae; morbi earum et remedia; ardeolarum genera; quae sint ova urina, quae cynosura, quae hypenemia; quomodo optime serventur ova. (lxxxii f.) Quae volucrum sola animalia pariat et lacte nutriat. quae terrestrium ova pariant. serpentium generatio. (lxxxiii-vii) Terrestrium omnium generatio; quae sit animalium in uteris positio; quorum animalium origo adhuc incerta sit; de salamandris; quae nascantur ex non genitis; quae nata nihil gignant; in quibus neuter sexus sit. (lxxxviii-xc) De sensibus animalium: tactus omnibus esse; item gustatus; quibus visus praecipius, quibus odoratus, quibus auditus; de talpis; an ostreis auditus; qui ex piscibus clarissime audiant; qui ex piscibus maxime odorentur. (xcii-iii) Diversitas animalium in pastu: quae venenis vivant; quae terra; quae fame aut siti non intereant. (xciv) De diversitate potus. (xcv f.) Quae inter se dissimilantur.

¹ *Sillig* (cf. X 135): *bibiones aut bubones*.

PLINY: NATURAL HISTORY

deant; amicitiam animalium esse et affectus animalium; exempla affectus serpentium. (xcvii f.) De somno animalium; quae somnient. Summa: res et historiae et observationes DCCXCIV.

Ex auctoribus: Manilio, Cornelio Valeriano, actis, Umbricio Meliore, Masurio Sabino, Antistio Labeone, Trogo, Cremutio, M. Varrone, Macro Aemilio, Melisso, Muciano, Nepote, Fabio Pictore, T. Lucretio, Cornelio Celso, Horatio, Deculone, Hygino, Sasernis, Nigidio, Mamilio Sura. Externis: Homero, Phemone, Philemone, Boetho qui ὁρυθογονίαν, Hyla qui de auguriis, Aristotele, Theophrasto, Callimacho, Aeschylo, Hierone rege, Philometore rege, Archyta Tarentino, Amphilocho Atheniense, Anaxipoli Thasio, Apollodoro Lemnio, Aristophane Milesio, Antigono Cumaeo, Agathocle Chio, Apollonio Pergameno, Aristandro Athenaeo, Bacchio Milesio, Bione Solense, Chaerea Atheniense, Diodoro Prienaeo, Dione Colophonio, Democrito, Diophane Nicaeense, Epigene Rhedio, Euagone Thasio, Euphronio Athenaeo, Iuba, Androtione qui de agricultura, Aeschrione qui item, Lysimacho qui item, Dionysio qui Magonem transtulit, Diophane qui ex Dionysio epitomen fecit, Nicandro, Onesicrito, Phylarcho, Hesodo.

Libro XI. continentur insectorum animalium genera. (i) Subtilitas in his rebus naturae. (ii) An spirent, an habeant sanguinem. (iii) De corpore eorum. (iv-xxiii) De apibus; qui ordo in opere earum; quid sit in eo commosis, quid sit pissoceros, quid sit propolis, quid erithace sive sandaraca sive cerinthos; ex quibus floribus opera fiant; apium studio capti; de fucis; quae natura mellis, quae optima mella, quae genera mellis in singulis locis, quomodo probentur; de erice sive tetalice sive

PLINY: NATURAL HISTORY

sisyro; quomodo apes generent; quae regum in iis ratio; aliquando et laetum omen esse examinum; genera apium; de morbis apium; quae inimica apibus; de continendis apibus, de reparandis. (xxiv) De vespis et crabronibus. quae animalia ex alieno suum faciant. (xxv-vii) De bombyce Assyria: de bombyliis, necydalis; quae prima invenerit bombycinam vestem; de bombyce Coa; quomodo conficiatur Coa vestis. (xxviii f.) De araneis qui ex iis texant; quae materiae natura ad texendum; generatio araneorum. (xxx ff.) De scorpionibus; de stellionibus; de cicadis sine ore esse et sine exitu cibi. (xxxiii) De pinnis insectorum. (xxxiv-vi) De scarabaeis; lampyrides; reliqua scarabaeorum genera; de locustis; de formicis. (xxxvii-ix) Chrysallides, asilus, papiliones; de his animalibus quae ex ligno aut in ligno nascantur; sordium hominis animalia; quod animal minimum; aestatis animalia. (xl) Animal cui cibi exitus non sit. (xli-iii) Tineae, cantharides, culices; nivis animal; ignium animal, pyrallis sive pyrotos; hemerobion. (xliv-xcvii) Animalium omnium per singula membra naturae et historiae: quae apices habeant, quae cristas. (xlv-li) Cornuum genera: quibus mobilia; de capitibus: quibus nulla; de capillo; de ossibus capitis; de cerebro; de auribus: quae aures non habeant, quae sine auribus et sine foraminibus audiant; de facie, de fronte, de supercilis. (lii-lvii) De oculis: quae sine oculis animalia; quae singulos tantum oculos habeant; de diversitate oculorum; quae ratio visus; noctu videntes; de natura pupillae; quae non coniveant; quibus eruti oculi renascantur; de palpebris: quibus non sint, quibus ab altera tantum parte sint; quibus genae non sint. (lviii-

PLINY: NATURAL HISTORY

Ix) De malis; de naribus; buccis, labris, mento maxillis. (lxii-iv) De dentibus: quae genera eorum; quibus non utraque parte sint, quibus cavi; de serpentium dentibus, de veneno earum; cui volucritates; mirabilia dentium; aetas ruminantium ab his. (lxv) De lingua: quae sine ea; de ranarum sono; de palato. (lxvi-viii) De tonsillis; uva, epiglossis, arteriae, gula, cervix, collum, spina, guttur, fauces, stomachus. (lxix-lxxi) De corde, sanguine, animo; quibus maxima corda, quibus minima, quibus bina; quando in extis adspici coepit. (lxxii) De pulmone: quibus maximus, quibus minimus, quibus nihil aliud quam pulmo intus; quae causa velocitatis animalium. (lxxiii-vi) De iocinere, de capite extorum; haruspicum circa id observationes; quibus animalibus et in quibus locis bina iocinera; de felle: ubi et in quibus geminum; quibus animalium non sit, quibus animalium alibi quam in iocinere; quae vis eius; quibus crescat cum luna et decrescat iecur; haruspicum circa ea observationes et prodigia mira. (lxxvii) Praecordia; risus natura. (lxxviii) De ventre; quibus nullus; quae sola vomant. (lxxix) Lactes, hillae, alvos, colon; quare quaedam insatiabilia animalia. (lxxx-iii) De omento, de splene; quibus animalium non sit; de renibus; ubi quaterni animalibus; quibus nulli; pectus, costae, vesica; quibus animalibus non sit; ilia; de membranis. (lxxxiv-viii) Uterus: de locis, de volvis, de suum volva, sumine; quae adipem, quae sebum habeant; de natura utriusque; quae non pinguescant; de medullis; quibus non sint; de ossibus; de spinis; quibus nec ossa nec spinae; cartilagine; de nervis; quae

PLINY: NATURAL HISTORY

sine nervis. (lxxxix-xcii) Arteriae, venae; quae nec venas nec arterias habeant; de sanguine; de sudore; quorum celerrime sanguis spissetur, quorum non coeat; quibus crassissimus, quibus tenuissimus, quibus nullus, quibus certis temporibus anni nullus; an in sanguine principatus. (xciii f.) De tergore; de pilis et vestitu tergoris; quibus os intus et pedes subtus hirti. (xcv-xcvii) De mammis; quae volucrum mammas habeant. notabilia animalium in uberibus; de lacte; quod solum animal sugat in cursu; de colostris; de caseis; ex quibus non fiat; de coagulo; genera alimenti ex lacte; genera caseorum. (xcviii-cxiii) Differentiae membrorum hominis a reliquis animalibus: de digitis, de brachiis; de simiarum similitudine; de unguibus; de genibus et poplitibus; in quibus membris corporis humani sit religio; varices; de gressu, de pedibus et cruribus; de ungulis; volucrum pedes; pedes animalium a binis ad centenos; de pumilionibus; de genitalibus; de hermaphroditis; de testibus; trium generum semiviri; de caudis; de vocibus animalium; de agnascientibus membris. (cxiv) Vitalitatis et morum notae ex membris hominum. (cxv f.) De anima; de victu; quae veneno pasta ipsa non pereant et gustata necent. (cxvii-ix) Quibus de causis homo non concoquat; de remediis eruditatum; quemadmodum corpulentia contingat, quemadmodum minuatur; quae gustu famem et sitim sedent. summa: res et historiae et observationes MMDCC.

Ex auctoribus: M. Varrone, Hygino, Scrofa, Saserna, Celso Cornelio, Aemilio Macro, Vergilio, Columella, Iulio Aquila qui de Etrusca disciplina scripsit, Tarquitio qui item, Umbricio Meliore qui

PLINY: NATURAL HISTORY

item, Catone censorio, Domitio Calvino, Trogo, Melisso, Fabiano, Muciano, Nigidio, Mamilio, Oppio. Externis: Aristotele, Democrito, Neoptolemo qui μελιτουργικά, Aristomacho qui item, Philisco qui item, Nicandro, Menecrate, Dionysio qui Magonem transtulit, Empedocle, Callimacho, Attalo rege, Apollodoro qui de bestiis venenatis, Hippocrate, Herophilo, Erasistrato, Asclepiade, Themisone, Posidonio Stoico, Menandris Prienaeo et Heracleote, Euphronio Athenaeo, Theophrasto, Hesiodo, Philometore rege.

Libro XII. continentur arborum naturae. (i, ii) Honor earum. (iii-lxiii) De peregrinis arboribus. (iii-vi) Platanus; quando primum in Italiam et unde; natura earum; miracula ex iis; chamaeplatani; quis primus viridiaria tondere instituerit. (vii) Malum Assyrium quomodo seratur. (viii-xvii) Indiae arbores: quando primum Romae hebenus visa; quae genera eius; spina Indica; ficus Indica; Indicarum arborum formosae sine nominibus; liniferae Indorum arbores; arbor pala, pomum ariena; piperis arbores, genera piperis, bregma, zingiberi sive zimpiberi, caryophyllum, lycium sive pyxacanthum Chironium, macir, saccharon. (xviii f.) Arbores Arianae gentis, item Gedrosiae, item Hyrcaniae, item Bactriae; bdellium sive brochum sive malacham sive maldacum; scordasti. in omnibus odoribus aut condimentis dicuntur adulterationes, experimenta, pretia. (xx f.) Persidis arbores: Persici maris insularum arbores; gossypinum arbor. (xxii-iv) Cynas arbor. ex quibus arboribus lintea in oriente fiant; quo in loco arborum nullis folia decidant; quibus modis constant arborum fructus. (xxv-xxix) De costo; de nardo,